PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL
PROJETO ZÁS

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber aos interessados o

resultado final do processo seletivo do Projeto Zás, conforme disposto no item 9.9 do Edital nº 2,

publicado no Diário do Legislativo de 9 de outubro de 2018.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

MODALIDADE I – SHOWS DE MÚSICA
CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA PROPONENTE RESULTADO

1º
André Oliveira –
Diversidades Gerais

André Leonardo
A. de Oliveira

SELECIONADO

2º Lucas Telles
Lucas Pimentel
Telles

SELECIONADO

3º
Dudu Pinheiro - O samba
que mora em mim

Luiz Eduardo
Pinheiro de
Oliveira

SELECIONADO

4º
Gustavo Felix –
Redemoinho

Gustavo Felix SELECIONADO

5º
Reinaldo Toledo – Estudo
e Outros Temas

Reinaldo Toledo SELECIONADO

6º Suspense Band
Luã de Assis
Linhares

SELECIONADO

7º
Jackson Abacatu e Wesley
Moura – ETAMA

Jackson Farias
Teixeira

SELECIONADO

8º Djambê na Área 3
Emilio Sant’Anna
Gomes

SELECIONADO

9º
Nem Secos – Anti-Heróis
Dançando a Vida

Carlos José dos
Santos Linhares

SELECIONADO

10º
Camilo Christófaro
Quarteto convida Fran
Januário

Camilo Córdova SELECIONADO

11º
Felipe Bedetti – Solo
Mineiro

Felipe Machado
Bedetti

SELECIONADO

12º
Leo Lima – Tranquilo e
Sereno

estudio da esquina
produções
musicais

SELECIONADO

13º Guinu Pedro Guinu EXCEDENTE

14º Trivial Trio – Show de Paulo Augusto da EXCEDENTE

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

lançamento do CD Fonseca Fróis

15º Vinicius Mendes – Nau
Vinicius Mendes
Rodrigues

EXCEDENTE

16º
Luiz Marques – Noite
Azul

Luiz Fernando
Braz Marques

EXCEDENTE

17º
Makely Ka – Eu acho é
pouco

Makely Oliveira
Soares Gomes

EXCEDENTE

18º
Valéria Fajardo - Lugar e
hora

Valéria Fajardo
Nobre

EXCEDENTE

19º
Makely Ka – O Azul do
Azul Daqui

Makely Oliveira
Soares Gomes

EXCEDENTE

20º
Affonsinho – Do “Zum
Zum” ao “Certeza?”

Ana Caroline
Barreto Neves

EXCEDENTE

21º
Felipe de Oliveira –
Coração Disparado

Felipe de Oliveira
Rodrigues

EXCEDENTE

22º
Rose Brant – No Colo da
Flor

Roseane
Bernardes
Caldeira Brant
MEI

EXCEDENTE

23º Silas Acácio – Outra Coisa Silas Acácio Prado EXCEDENTE

24º Toca de Tatu – Afinidade
Lucas Ladeia
Ribeiro

EXCEDENTE

25º Arcomusical Brasil
Mateus Espinha
Oliveira

EXCEDENTE

26º
Maurício Castro – Estação
21

Maurício Ribeiro
de Castro

EXCEDENTE

27º
Foka Senna –
Instrumentais

Diogo Sena
Amaral

EXCEDENTE

28º
Renato Teixeira - Back
From Liverpool

Renato Teixeira
Almeida

EXCEDENTE

29º
Luísa Mitre Quinteto –
Oferenda

Luísa Camargo
Mitre de Oliveira

EXCEDENTE

30º
Lívia Itaborahy – Soy Sosa
– Um tributo a Mercedes
Sosa

Lívia Itaborahy EXCEDENTE

31º D’France – One Man Band
France Cesar dos
Reis

EXCEDENTE

32º
Semreceita: música
instrumental brasileira

Fernando
Henrique de Sá
Monteiro

EXCEDENTE

33º
Amaranto – Linha do
Tempo

Flávia da Cunha
Ferraz Guedes

EXCEDENTE

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

34º GuitarrÁfrika
Robson Geraldo
Noia de Assis

EXCEDENTE

35º
Karina Marçal –
Latinidade Africana

Karina Karla
Santos

EXCEDENTE

36º
Luis Curinga – Light
Vision

Luis Carlos
Gomes

EXCEDENTE

37º
Lúcia Cunha – Good
Times Cantando o Amor

Lúcia  da Cunha
Ferraz

EXCEDENTE

38º
Enversos – Da Margem ao
Centro

Davi Knispel de
Moraes Junior

EXCEDENTE

39º
Grupo Maria Cutia – Para
Chicos

Luisa da Silva
Monteiro

EXCEDENTE

40º Jéssica Nunes – Identidade
Jéssica Nunes
Pereira

EXCEDENTE

41º
Rogério Delayon –
Releituras de Nelson
Cavaquinho

Rogério Reis Pinto EXCEDENTE

42º
Duo Mila e Marcus – O
Amor Mora Aqui

Marcus Vinícius
Teixeira Ottoni

EXCEDENTE

43º Leo Minax – Voz e Violão
Plus Serviços e
Soluções

EXCEDENTE

44º Mamutte
Felipe Saldanha
Odier

EXCEDENTE

45º
Renato Henrique – Monte
Pascoal

Renato Henrique
Goulart Pimenta
MEI

EXCEDENTE

46º
Eduardo Toledo e a
Extrema Rockeira

Eduardo de Toledo
Guimarães

EXCEDENTE

47º
Super Pamp – Uma
aventura no mundo do
tudo é possível

Eduardo Pio
Meirelles de
Oliveira

EXCEDENTE

48º
Eliana Sabino – Nação
Samba

Eliana de Souza
Simen

EXCEDENTE

49º
Donizete Anderson – Casa
Nova

Donizete
Anderson de
Alencar

EXCEDENTE

50º
Brey – Espetáculo
“Alento”

João Marcos W.
Almeida

EXCEDENTE

51º
Renato Teixeira –
Caminhos

Renato Teixeira
Almeida

EXCEDENTE

52º Raphael Ferreira –
Lançamento do disco

Raphael Silva
Ferreira

EXCEDENTE

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

“Seguro Desespero”

53º
V7 Quinteto – Serôdia em
Minas

Ueverton Lamim
Matos

EXCEDENTE

54º Leo Bordon – Cores
Leonardo Dias
Bordon

EXCEDENTE

55º
Doizáum Trio –
Circulação

Wallace Gomes de
Jesus

EXCEDENTE

56º Fábio Castro – Dengo Meu
Fábio Castro
Carvalho

EXCEDENTE

57º
Lu Toledo – Jeitos de
Amar

Lucineia Silveira
Toledo

EXCEDENTE

58º
Anderson Lobo e Warlen
Kaizer – Nós somos os
outros

Anderson Rodrigo
de Oliveira

EXCEDENTE

 MODALIDADE II – TEATRO ADULTO

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA PROPONENTE RESULTADO

1º
Chico Cica em "É daí pra
pió"

Ronildo Prudente SELECIONADO

2º Sá Bença
Ronize Lopes
Barbosa

SELECIONADO

3º A Obscena Senhora H
Luciana Soares
Veloso

SELECIONADO

4º
Vizinhas em guerra,
barraco na certa

Renato Nicolau
Fonseca

SELECIONADO

5º Atendendo a Pedidos Robson Nunes Vieira SELECIONADO

6º Ciclos
Rita de Cássia Pinho
Maia

SELECIONADO

7º De Mãe pra Filho
Wellington José de
Melo Bezerra

EXCEDENTE

MODALIDADE III – DANÇA
CLASSIFICAÇÃO

PROPOSTA PROPONENTE RESULTADO

1º
Grupo Guararás –
Balança Brasil

Carlos Henrique
Sampaio Moreira

SELECIONADO

2º Goldberg e Tex
Ballet Jovem Minas
Gerais

SELECIONADO

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

3º PlaylistA
Andrea de Azevedo
Anhaia

SELECIONADO

4º
A mulher que cuspiu
a maçã

Rosa Antuña Martins SELECIONADO

5º Mira que bonita eres Elisa Maria Corrêa Pires SELECIONADO

6º Orbis Finis Duna Dias Viana EXCEDENTE

7º Amar-te
Cassiano Rosa
Rodrigues

EXCEDENTE

MODALIDADE IV – TEATRO INFANTIL / CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS

CLASSIFICAÇÃO
PROPOSTA PROPONENTE RESULTADO

1º A festa do Pijama
Grupo Oriundo
Produções Artísticas
Ltda

SELECIONADO

2º
Grupo Girino – As
Aventuras de Matias

Iasmim Marques Souza SELECIONADO

3º A Princesa Gaia
João Paulo Valadares
Coimbra

SELECIONADO

4º O Gato de Botas
Luiz Fernando Andrade
Duarte

SELECIONADO

5º
Quem conta um conto,
aumenta um ponto

Luciano Silva de Lima EXCEDENTE

6º Quintal Lorena Soares Moreira EXCEDENTE

7º
Grupo Tricolina –
Mais que Trem

Maria Beatriz Maciel
Myrrha

EXCEDENTE

MODALIDADE V – MÁGICA / STAND-UP COMEDY / PERFORMANCE
CLASSIFICAÇÃO

PROPOSTA PROPONENTE RESULTADO

1º
Brancos, nulos e
indecisos

Bruno Marcos da Costa
Oliveira

SELECIONADO

2º
A Magia da
Sustentabilidade

Claudio Luiz Pena
Medina Junior

SELECIONADO

3º
Espaço público
não é privada

Roberto Souza SELECIONADO

4º
A Comédia
Mágica

Claudio Luiz Pena
Medina Junior

EXCEDENTE

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

De acordo com o item 9.7 do Edital,  são consideradas aprovadas as  propostas que obtiveram

aproveitamento mínimo de 70 por cento da nota final, composta pela média das notas atribuídas

pelos três pareceristas encarregados da avaliação.

A Coordenação do Espaço Político Cultural  se responsabilizará pela convocação das propostas

aprovadas e pela montagem da agenda de apresentações do Projeto Zás 2019.

Em  caso  de  desistência  de  selecionados  ou  de  disponibilização  de  novas  datas  por  parte  da

Assembleia Legislativa, as propostas excedentes poderão ser convocadas.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2018.

Cristiano Felix dos Santos Silva

Diretor-Geral

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br